[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ
Арского районного Совета

	«
	12
	»
	июля
	2016 г.

	№
	54

	О ежегодном докладе Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан «О соблюдении прав и свобод человека и гражданина в Республике Татарстан, а также на территории
Арского муниципального района в 2015 году»

Заслушав информацию общественного помощника Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан в Арском муниципальном районе                       «О соблюдении прав и свобод человека и гражданина в Республике Татарстан, а также на территории Арского муниципального района в 2015 году» Арский районный Совет решил:
1. Информацию общественного помощника Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан в Арском муниципальном районе принять к сведению.
2. Рекомендовать:
а) руководителям предприятий и организаций:
- не допускать образования задолженностей по выплатам заработной платы работникам,
- в целях сокращения нарушений прав работников в области охраны труда активизировать работу по аттестации рабочих мест по условиям труда и обеспечить реализацию мероприятий, разработанных по ее результатам;
б) Исполнительному комитету Арского муниципального района:
- продолжить работу по выявлению пустующих жилых помещений для муниципального жилищного фонда в целях последующего предоставления нуждающимся в улучшении жилищных условий гражданам по договору социального найма;
- принять меры по недопущению случаев невключения в список нуждающихся в улучшении жилищных условий детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в приемные семьи;
- вести целенаправленную работу по обеспечению сохранности жилых помещений детей-сирот, у которых они имеются на праве собственности или найма;
- вести систематическую работу по недопущению образования задолженности по оплате  коммунальных услуг жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, осташимися без попечения родителей;
б) ГАУЗ «Арская ЦРБ»:
- продолжить работу над повышением качества и доступности  предоставления медицинской помощи,
- уделить особое внимание работе по диагностике заболеваний и предоставлению квалифицированной медицинской помощи на ранней стадии заболевания.
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Арского муниципального района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Арского районного Совета по социальным вопросам.

Главы Арского муниципального района,
председатель районного Совета					И.Г.Нуриев